
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 39Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

Portaria: 2970/2019 Objetivo: Realizar Levantamentos de detecção de 
Pragas na Cultura do Cacau e Cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MEDICILÂNDIA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 
5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 29/07/2019 A 01/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459654
Portaria: 2954/2019 Objetivo: Realizar supervisão na ULSA de Juruti 
e Postos de Fiscalização Agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 
57223235/ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 
2,5 DIÁRIAS / 24/07/2019 A 26/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459547
Portaria: 2951/2019 Objetivo: Realizar coleta de sangue de equídeos 
para continuidade de processo de saneamento de AIE. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Desti-
no: XINGUARA/PA Servidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA AN-
TUNES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 22/07/2019 
A 23/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459512
Portaria: 2971/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização do Vazio Sani-
tário da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
54188564/PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459714
Portaria: 2955/2019 Objetivo: Realizar atendimento a foco de Ane-
mia Infecciosa Equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 1210943/
ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 
23/07/2019 A 25/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459550
Portaria: 2958/2019 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da Cam-
panha de vacinação contra febre aftosa maio/2019 e vigilância epidemio-
lógica, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ/PA Servidor: 5908974/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 30/07/2019 A 31/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459601
Portaria: 2960/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ati-
va em 03 propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA 
Servidor: 5908974/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/07/2019 A 26/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 459617

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 2937/2019 - ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, a necessidade desta Agência de Defesa Agropecuário do 
Estado do Pará em ter o retorno do Procurador Autárquico:
REVOGAR, a contar de 25 de julho de 2019, a PORTARIA Nº 1977/2018 de 
04 de julho de 2018, publicada no DOE n° 33659 de 18 de julho de 2018, 
que cedeu o servidor THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, matrícula 
5902511/1, para a Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 459757

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0629/2019 – 31.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 01.08.2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
0024/2019, que designou a Auxiliar de Administração RITA CRISTINA 
LOPES SIDÔNIO - Matrícula nº 54196305/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Gabinete da Presidência.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 630/2019 – 31.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 01.08.2019, a Advogada TICYANA HAABE PEREIRA 
DE CARVALHO, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete 
da Presidência.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0631/2019 – 31.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural lI, Técnico em Aquicultura GEOVANNY FARACHE MAIA - Matrícula 
nº 54197145/1;
I - R E V O G A R, a contar de 30/07/2019, Portaria de nº 0357/2019, que 
designou para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do Escritório 
Regional do Tocantins.
II – C O L O C A R, a contar de 30/07/2019 até ulterior deliberação, à dis-
posição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ, 
Sem Ônus para a EMATER-PARÁ.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0632/2019 – 31.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural l, Engº- de Pesca GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA - Matrícula nº 
57175853/1, a contar de 30/07/2019;
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0693/2011, que designou para exer-
cer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional do 
Tocantins.
II –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Re-
gional do Tocantins, até ulterior deliberação.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 459585

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº 033/2018,NOME:JAMES FERREIRA HAYEK; 
MATRICULA:57211836; FUNÇÃO: EXT RURAL I; PROG:1437; PROJETO 
ATIVIDADE: 8368; FONTE:0101  PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 60 dias 
após a emissão da ordem bancária;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 VALOR:R$ 900,00 ORDENADOR: 
RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 459539

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 457968
DOE Nº 33933, 26 DE JULHO DE 2019.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 014/2019 - ESLOC BAGRE
Onde se lê Vigência: 01.07.2019 à 30.06.2020
Lê-se Vigência: 01.08.2019 à 01.08.2020
Celebrado: EMATER-PA x MARIA RITA SOARES MONTEIRO
Presidente em exercício: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 459606

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 006/2014
Data de Assinatura: 30.07.2019
Vigência: 01.08.2019 à 31.12.2019.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a REDUÇÃO DE VALOR DO 
Contrato de Locação nº 006/2014, a contar 1º de agosto de 2019, refe-
rente ao imóvel do Escritório Local de Curuçá, situado à rua 15 de agosto, 
nº 135, Bairro Centro, CEP 68.750-000, no município de Curuçá, Estado 
do Pará.
Valor Mensal: R$ 1.500,00.
Celebrado: EMATER-PA x MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO MARGALHO
Presidente em exercício: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 459586

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 104/2019;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
S. DE SOUZA;MATRICULA: 55586027 ; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR NA 30ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIO DA ASBRAER;PERÍODO:05 á 07.08.2019;Nº DE DIÁRIAS:2¹/² 
(DUAS E MEIA); DESTINO :BRASÍLIA-DF; ORDENADOR DE DESPESA: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 459556
PORTARIA DE DIARIA 105/2019;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS;MATRICULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:DE PARTICIPAR DA REUNIÃO DA 30ª ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIO DA ASBRAER;PERÍODO:05 á 07.08.2019;Nº DE DI-
ÁRIAS:2¹/² (DUAS E MEIA); DESTINO :BRASÍLIA-DF; ORDENADOR DE 
DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 459565


